2023/6/14 《野生动物检疫办法》公布 5月1日起施行

https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxNDE3Mzk2Nw==&mid=2652221635&idx=1&sn=94b51f5117f4c5223d3df6852d6244fc&chksm=807642a3b701cbb… 1/3

《野生动物检疫办法》公布 5月1日起施行

中华人民共和国农业农村部 国家林业和草原局公告 第656号

为加强野生动物检疫管理，维护公共卫生安全，根据《中华人民共和国动物防
疫法》、《中华人民共和国野生动物保护法》有关规定，农业农村部、国家林业和
草原局制定了《野生动物检疫办法》，现予公布。本办法自2023年5月1日起施
行。

特此公告。

农业农村部  国家林业和草原局
2023年3月24日

全文如下：

野生动物检疫办法
为加强野生动物检疫管理，维护公共卫生安全，根据《中华人民共和国动物防

疫法》、《中华人民共和国野生动物保护法》，制定本办法。

一、因科研、药用、展示等特殊情形需要非食用性利用（以下简称“非食用性
利用”）的野生动物，应当按照本办法以及《野生动物检疫规程》（附件1）的规
定经检疫合格，方可利用。

人工捕获的野生动物，应当按照本办法以及《野生动物检疫规程》的规定经检
疫合格，方可饲养、经营和运输。

二、《野生动物检疫规程》和《野生动物重点检疫病种名录》（附件2）由农业
农村部会同国家林业和草原局制定并根据实际情况及时调整。

三、出售、运输非食用性利用野生动物的，应当提前三天向所在地县级动物卫
生监督机构申报检疫。

饲养、出售、运输人工捕获野生动物的，应当在捕获后三天内向捕获地县级动
物卫生监督机构申报检疫。

申报检疫的，应当提交《野生动物检疫申报单》（见附件3）以及《野生动物检
疫规程》规定的其他材料，并对申报材料的真实性负责。

2023-03-29 11:22 发表于北京微观三农

javascript:void(0);

2023/6/14 《野生动物检疫办法》公布 5月1日起施行

https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxNDE3Mzk2Nw==&mid=2652221635&idx=1&sn=94b51f5117f4c5223d3df6852d6244fc&chksm=807642a3b701cbb… 2/3

四、饲养、出售、运输野生动物单位的执业兽医或者动物防疫技术人员，应当
协助官方兽医实施检疫，按照《野生动物检疫规程》要求，开展野生动物隔离观
察、健康状况记录、临床检查等工作，填写人工捕获野生动物的《野生动物临床检
查证书》（附件4）。

五、动物卫生监督机构接到申报后，应当及时对申报材料进行审查。申报材料
齐全且符合要求的，予以受理，并指派官方兽医实施检疫，可以安排协检人员协助
官方兽医到现场或者指定地点核实信息、开展临床健康检查；不予受理的，应当说
明理由。

六、经检疫合格的野生动物，由官方兽医出具动物检疫证明。

经检疫不合格的野生动物，由官方兽医出具检疫处理通知单，按照有关规定处
理。

七、取得野生动物人工繁育许可证、特许猎捕证或者狩猎证等证件以及出售、
利用野生动物行政许可文件或专用标识的，依法应当检疫而未经检疫的野生动物，
经补检符合下列条件的，由官方兽医出具动物检疫证明。

（一）提供《野生动物重点检疫病种名录》规定的实验室疫病检测报告，检测
结果合格；

（二）临床检查健康。

八、县级人民政府野生动物保护主管部门应当定期向同级农业农村主管部门通
报辖区野生动物饲养单位生产和疫病监测情况，及时提供发现的依法应当检疫而未
经检疫的线索。

县级人民政府农业农村主管部门应当定期向同级野生动物保护主管部门通报检
疫过程中发现的疫病情况。

九、省级人民政府农业农村主管部门应当推动本地区动物疫病检测实验室建
设，会同野生动物保护主管部门完善野生动物检疫技术支撑体系。

十、本办法所称野生动物，是指《中华人民共和国野生动物保护法》规定保护
的陆生脊椎野生动物以及核准为国家重点保护的非原产我国的陆生脊椎野生动物。
水生野生动物苗种的检疫参照水产苗种检疫有关规定执行。

本办法所称运输，是指运输、携带、寄递野生动物出县境的行为。

十一、向无规定动物疫病区运输相关易感野生动物的检疫，按照《动物检疫管
理办法》有关规定执行。

十二、本办法自2023年5月1日起施行。

附件：

2023/6/14 《野生动物检疫办法》公布 5月1日起施行

https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxNDE3Mzk2Nw==&mid=2652221635&idx=1&sn=94b51f5117f4c5223d3df6852d6244fc&chksm=807642a3b701cbb… 3/3

喜欢此内容的人还喜欢

1. 野生动物检疫规程

2. 野生动物重点检疫病种名录

3. 野生动物检疫申报单样式及填写说明

4. 野生动物临床检查证书

附件：公告第656号

来源：农业农村部网站

编辑：朱梓荥

监审：郭平稳、徐锋

微观三农
农业农村部主管、中国农村杂志社主办。最新政策、权威解读、实用信息、独家观点。本…

803篇原创内容

公众号

【北京】延庆永宁智慧农业为田间地头插上“数字翅膀”
乡村振兴工作委员会

【反有组织犯罪法专栏】《反有组织犯罪法》 一起来学习！
湟源公安

尹成杰：关于实现“双碳”目标下农业碳汇的思考
乡村振兴产业规划

http://www.moa.gov.cn/zxfile/reader?file=http://www.moa.gov.cn/govpublic/xmsyj/202303/P020230328606586767064.ofd